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 در آستانه تعطیلات نوروز، »ایران« در راستای پویش
»نه به تصادف«  آمار بالای تصادفات را بررسی می کند

»پرویز« سال ها از ناراحتی قلبی رنج می برد

تنها یک لحظه غفلت

شامپانزه ها دچار مشکلات خونی و ژنتیکی هستند

اخبار

گزارش

سازگاری تولیدات مشاغل خانگی با سلیقه بازار 
ایران/ معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری با بیان اینکه 
تولیدات مشاغل خانگی با سلیقه بازار سازگار است، گفت: 
»در بیست و دومین نمایشگاه »زنان و تولید ملی« شاهد حضور 
تعداد بیشتری از مشاغل خانگی نسبت به دوره های گذشته 
هستیم.« زهرا بهروزآذر  با اشاره به برگزاری این نمایشگاه در 
دوره های گذشته اظهار کرد: »بسیاری از بانوان در این نمایشگاه 
کار خود را از یک میز کوچک شروع کرده بودند، بعضی از زنان 
در ابتدا دستفروشی می کردند و ما آنها را پیدا کرده و حمایت 
کردیم و در این نمایشگاه به این افراد فرصت عرضه محصولات و 
دست آفریده های آنان داده شد.« وی با اشاره به تنوع محصولات 
تولیدکنندگان در این نمایشگاه خاطرنشان کرد: »زنان در تمام 
دوره های نمایشگاه »زنان و تولید ملی« محصولات بی نظیری را با 
عشق و جان خود تولید می کنند و در هر کوکی که به محصول 

می زنند یک آرزوی خیر برای شهروندان دارند.«

اختصاص مسکن برای نخبگان ایثارگر
ایران/ اختصاص مسکن برای نخبگان ایثارگر و راه اندازی برج 

فناوری در بنیاد شهید بزودی انجام می شود.
حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهوری در مراسم تفاهمنامه مشترک بین معاونت علمی 
و فناوری رئیس جمهوری و بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: »به 
مسکن نخبگان توجه ویژه داریم و در ۱۵ استان اقداماتی را شروع 
کردیم ولی هنوز در تهران موفق نشده ایم. در صورتی که رئیس 
بنیاد شهید کمک کنند تا زمین لازم را بگیریم و با وام نخبگان 
که دو برابر است آن را بسازیم اتفاقات خوبی رقم خواهد خورد.«
همچنین سعید اوحدی، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز در این 
مراسم اظهار کرد: »به مناسبت هفته شهید اقدامات خوبی انجام و 
تفاهمنامه ای با معاونت علمی و فناوری رئیس جمهوری منعقد شد. 
بزودی راه اندازی برج فناوری در بنیاد شهید را خواهیم داشت که 
تجهیز آن با کمک بنیاد شهید و راه اندازی آن با معاون علمی ریاست 

جمهوری خواهد بود.«

اهدای نشان »حامی شهر« به فعالان حوزه 
آسیب های اجتماعی

ایران/مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران از اهدای نشان »حامی شهر« به فعالان حوزه 
آسیب های اجتماعی در پایتخت خبر داد. سیدمحمد نقیب در 
مورد تقدیر ویژه از فعالان حوزه آسیب های اجتماعی پایتخت، 
گفت: »این نشان که معیار آن فعالیت اجتماعی است به افراد 
یا گروه هایی تعلق می گیرد که در حوزه های مختلف اجتماعی، 
مانند حمایت از کودکان کار، کمک به معتادان متجاهر و 
یاری رسانی به کارتن خواب ها، فعالیت داشته اند. این اقدام که 
در نوع خود بی نظیر است، برای اولین بار در کشور اجرا می شود 
و قرار است در سال های آینده نیز ادامه داشته باشد،  نشان 
»حامی شهر«، علاوه بر جایگاه معنوی، حمایت سازمانی از این 

افراد را نیز در بر دارد.«

»تنها در یک چشم به هم زدن اتفاق 
افتاد«، »وقتی فهمیدم تا آخر عمر 
نمی توانم راه بروم انگار دنیا برایم تمام 
شده بود«. »می خواستم زودتر برسم، 
بنابراین سرعتم را بیشتر کردم که در 
یک لحظه بوق کامیون زندگی ام را از 
هم پاشید و دخترم را از دست دادم«… 
این ها روایت هایی است از کسانی که در 
تصادفات جاده ای یا عزیزی را از دست 
داده اند یا دچار آسیب شده اند. بنابر 
آمارهای موجود، سال گذشته در کشورمان 
بیش از ۲۰ هزار نفر بر اثر تصادف جان 
خود را از دست داده اند. همچنین هر 
سال ۶۰ هزار نفر از آسیب دیدگان تصادفات 
دچار معلولیت جسمی می شوند. ذکر این 
نکته مهم است که بدانیم در رأس مثلث 
تصادف، عامل انسانی نقش اساسی دارد 
و بیش از ۷۵ درصد از تصادف ها به همین 
عامل برمی گردد. اما مشکل کجاست؟ 
جاده ها مشکل آفرین هستند، قوانین 
کافی نداریم ، خودروها استاندارد ایمنی 
بالایی ندارند یا مشکل جای دیگری است 
و ما همواره خطر را فقط برای دیگران 

می دانیم؟

هر روز ۳۲ سانحه تصادف
علیرضا رئیسی، معاونت بهداشت وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
پاسخ به سؤال »ایران« در رابطه با آمار 
معلولیت های ناشی از تصادف می گوید: 
» در سراسر دنیا حوادث ترافیکی یکی از 
معضلات کشورهاست و به عنوان علت 
اصلی معلولیت و مرگ و میر شناخته 
می شود. سالانه بیش از یک میلیون و ۲۴۰ 
هزار فوتی و نزدیک به  ۵۰ میلیون مصدوم 
ناشی از حوادث ترافیکی در جهان اتفاق 
می افتد.« وی با بیان اینکه این حوادث، 

اولین دلیل مرگ در بهترین سال های 
زندگی انسان ها یعنی در سنین کمتر از 
۴۰ سال است، ادامه می دهد: »از هر ۴ 
مصدوم، ۳ نفر مرد هستند و نزدیک به ۷۵ 
درصد از مرگ ها برای نیروهای مولد اتفاق 
می افتد. در ایران با وجود تلاش های 
صورت گرفته، کماکان از نظر تعداد 
تصادفات رانندگی و همچنین خسارت ها 
از آمار بالایی برخورداریم، به طوری که این 
میزان چند برابر میانگین جهانی است. در 
سال ۱۴۰۰ بر اساس سامانه ثبت مراجعان 
حوادث ترافیکی بیمارستان ها، نزدیک به 
۷۷۹ هزار نفر در اثر تصادف ترافیکی به 
بیمارستان ها مراجعه کرده اند که ۵۳۵ 
هزار نفر آنها مرد و اغلب در گروه سنی 
۶۰-۱۵ سال و جزو جمعیت مولد کشور 
بوده اند. در سند ملی راهبردی افزایش 
امید به زندگی و ارتقای سلامت جوانان 
هم، حوادث ترافیکی و جاده ای، اولین 
عامل مرگ در گروه سنی ۱۸ تا ۲۹ سال 
را در ایران به خود اختصاص داده است.«
رئیسی با استناد به آمار طی ۳۳۶ روز 
گذشته از سال ۱۴۰۳، اذعان می دارد: »از 
مجموع ۳۲ هزار و ۶۰۵ حادثه،۱۰ هزار و 
۵۲۳ مورد مربوط به حوادث ترافیکی 
بوده است. یعنی به طور میانگین هر 
ماه ۹۵۷ حادثه و هر روز ۳۲ حادثه ثبت 
شده است. طبق گزارش سازمان پزشکی 
قانونی در کمیسیون ایمنی راه های کشور، 
تعداد جانباختگان در اثر حوادث ترافیکی 
در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش 
یافته است، یعنی از ۱۹ هزار و ۴۹۰ فوت در 
سال ۱۴۰۱ به ۲۰ هزار و ۴۵ فوت در سال 
۱۴۰۲ رسیده که متأسفانه بیشترین گروه 
سنی فوت شده در اثر حوادث ترافیکی 

گروه سنی ۱۵ تا ۲۰ سال بوده است.«

نابودی سرمایه های انسانی
دکتر زهره سادات ناجی، استاد دانشگاه 
و مدیرعامل سازمان مردم نهاد حرکت 
با بیان اینکه تنها در نوروز گذشته حدود 
هزار و ۸۰ نفر از هموطنانمان را از دست 
داده ایم و تصادف ها هر ساله ۲ تا ۷ درصد 
GDP یا تولید ناخالص ملی کشورمان 

در سال جاری  
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غذایی و 
داروهای ویژه 

دارد

را هدر می دهد، به »ایران« می گوید: 
» متأسفانه در حالی که آمار فوتی های 
تصادفات رانندگی تا چند سال پیش 
در حال کاهش بود، اما این آمار دوباره 
صعودی شده که در کمتر جایی چنین 
اتفاقی می افتد که بعد از یک کاهش، 
بدین صورت که برای  کشورمان پیش 
آمده، آمار مجدداً صعودی شده باشد.«
وی با بیان اینکه در حال حاضر، بیشتر 
خانواده ها طعم تلخ از دست دادن 
عزیزی را بر اثر تصادف چشیده اند، 
نفر  هر  دادن  دست  از   « می گوید: 
لطمات جبران ناپذیری در همه ابعاد 
اقتصادی و اجتماعی برای کشور دارد. 
حتی بازماندگان هم دچار مشکلاتی 
می شوند، چه افرادی که دچار معلولیت 
شده اند و چه بازماندگانی که باید از آنها 
مراقبت کنند. بنابراین چون کیفیت 
زندگی افراد تحت تأثیر قرار می گیرد، به 
دست آوردن آمار دقیق سخت است«.
ناجی با بیان اینکه معمولاً درباره دلیل 
تصادفات همه به یک مثلث که متشکل 
از سه رأس خطای انسان، ایراد جاده ها 
و مشکلات خودروهاست اشاره می کنند، 
می گوید: » به اعتقاد متخصصان ترافیک، 

این مثلث باید مربع شود و مسائلی مثل 
محیط اجتماعی و حتی نقش قوانین 
و مقررات به آن افزوده شود. متأسفانه 
قوانین و مقررات گاهی یا وضع نشده اند 
یا ناقص و ناکافی هستند. در حالی که 
استفاده از صندلی کودک در بیشتر کشورها 
به عنوان یک قانون پذیرفته شده و کسی 
که آن را رعایت نکند، جریمه می شود، اما 
آیا کشور ما درباره استفاده از صندلی ایمنی 
برای کودک قانونی دارد؟ خیر؛ تنها در حد 
توصیه باقی مانده و قانونی نیز برای آن 
وضع نشده است. در کشورهای دیگر کنترل 
مصرف الکل از طرف راننده به شکل منظم 
در بزرگراه ها انجام می شود، اما متأسفانه 
در کشور ما چنین چیزی نیست و تنها اگر 
ضرورتی ایجاد شود، راننده را برای تست 
مصرف الکل بررسی می کنند. در کنار 
این موارد، کمبودهایی که در زمینه نیروی 
انسانی پلیس و دوربین های ثبت تخلفات 
رانندگی داریم را هم باید درنظر بگیریم 
که همه این ها از جمله مسائلی است که 
اصلاح آن به کاهش تصادفات و کاهش 
صدمات ناشی از سوانح و حوادث ترافیکی 

کمک خواهد کرد.«
دکتر ناجی که در جهت فرهنگ سازی برای 

کاهش آمار تصادفات، سازمان مردم نهادی 
به نام حرکت را بنیان گذاشته است، در 
مورد کمرنگ بودن فعالیت سازمان های 
مردم نهاد در این حوزه می گوید: » در 
حالی که بیش از ۲۰ واحد و نهاد و سازمان 
به نوعی درگیر موضوع حوادث رانندگی 
هستند اما در کشورمان متأسفانه تعداد 
سازمان های مردم نهادی که به این 
موضوع پرداخته اند از تعداد انگشتان 
یک دست نیز کمتر است. در دنیا اتحادیه 
بزرگی متشکل از حدود ۴۰۰ سازمان مردم 
نهاد وجود دارد که به فعالیت در کنار 
هم پرداخته اند و با استفاده از کمک و 
همفکری به هدف واحد کاهش تلفات 
تصادف می پردازند. با این همه خطای 
انسانی عامل مهمی است که نمی شود 
از آن چشم پوشی کرد. هیچ راننده ای 
نیست که نداند خواب آلودگی، سرعت و 
سبقت غیرمجاز و رفتارهای پرخطری مثل 
مصرف الکل و مواد مخدر می تواند جان 
خودش و دیگران را به خطر بیندازد. نکته 
اینجاست که ما معمولاً خطر را در مورد 
دیگران می دانیم اما در مورد خودمان باور 
نداریم و تصور نمی کنیم که خطر ممکن 

است به ما هم خیلی نزدیک باشد.« 
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پرویز، کهنسال ترین شامپانزه در ایران، 
که چند روز پیش مرد، سال ها از 
ناراحتی قلبی رنج می برد. این موضوع 

را »پیمان محمد زاده« عضو هیأت 
علمی دانشگاه و دامپزشک سابق باغ 
وحش ارم به »ایران« می گوید. او که تا 
۶ ماه پیش در باغ وحش ارم مشغول 
به فعالیت بود تأکید می کند: »برای 
پرویز نه اقدامی انجام شد نه اجازه 

داشتیم کاری انجام دهیم.«
این دامپزشک تعداد شامپانزه ها را ۴تا 
۵ شامپانزه اعلام می کند و می گوید: 

زیست بوم

محمدزاده وضعیت حیوانات آنجا را اسفناک 
می خواند و می گوید: »نه تنها جایگاه 
جایگاه های  از  خیلی  که  شامپانزه ها 
حیوانات دیگر نیاز به اصلاح و مدیریت 
دارد. خیلی از مسائل آنجا وجود دارد که 
باید حل شود. چون اکثر گونه های آنجا 
مشکلات اساسی دارند. باغ وحش در 
زمینه خدمات تخصصی و دامپزشکی شدیداً 

ضعف دارد.«
او پیشنهاد می دهد که باغ وحش حتماً 
از طریق یک تیم تخصصی مدیریت شود 
و می گوید: »اصلاً قرار بود که یک تیم 
تخصصی با گرایش های مختلف در آنجا 
جذب شود. چون باغ وحش بیشتر از ۱۰۰ 
گونه جانوری دارد. بنابراین باید متخصصان 
در رشته های جراحی، پرندگان، دام های 
بزرگ و کوچک، خزندگان و... داشته 
باشد.«محمد زاده تأکید می کند که باید 
تیم دامپزشکی تخصصی به صورت یک 
کارگروه به صورت مقیم در باغ وحش 
حضور داشته باشد که از صبح تا شب 
هرکدام در یک زمینه خاص فعالیت کنند.«
این کارشناس که شش سال سابقه فعالیت 
در باغ وحش ارم را دارد تأکید می کند که 
تنها یک مدیریت تیمی- تخصصی می تواند 

باغ وحش را از این بحران نجات بدهد.

خروج ارم از اتحادیه باغ وحش های اروپا
 این دامپزشک از خروج باغ وحش ارم از 
اتحادیه باغ وحش های اروپا در سال جاری 
اظهار تأسف می کند ودلیل این خروج را 
مشکلات مدیریتی و فقدان انجام تعهداتی 
که داشتند اعلام می کند و می گوید: »این 

امتیاز بزرگی بود که از دست دادیم.«
او می گوید: »در تمام این سال ها حداقل 
به صورت آنلاین در کنفرانس های سالیانه 
این اتحادیه شرکت و از عملکرد باغ وحش 
دفاع کردم. بعد از اینکه من از باغ وحش 
بیرون آمدم آنها حتی به صورت آنلاین در 
کنفرانس حضور پیدا نکردند تا حداقل از 
عملکرد خود دفاع کنند. همین موضوع 
باعث شد بعد از چند سال با وجود 
هزینه ای که صرف عضویت در این اتحادیه  

شده بود آن هم از دست رفت.«
او مشکلات ساختاری، دامپزشکی و مدیریتی 
باغ وحش را بحرانی می خواند و می گوید: 
»وضعیت حیوان ها اصلاً خوب نیست. 
البته خیلی کارها در این ۵ سال انجام شد 
ولی خیلی از موارد متأسفانه ناتمام باقی 

ماند و فرصت اصلاح آن به وجود نیامد.«
محمد زاده به عنوان یک کارشناس تأکید 
می کند: »نیاز است که ساخت جایگاه 

شامپانزه ها که بسیار برای ایجاد آن زحمت 
کشیده شد؛ طراحی شد و مهندسین نقشه 
آن را کشیدند، شروع شود. چون وضعیت 
فعلی جایگاه شامپانزه ها مناسب نیست. 
البته نباید از این هم غافل باشیم که 
شامپانزه ها اکثراً دچار مشکلات خونی، 
ژنتیکی و بیماری های زمینه ای به علت 
نگهداری نامناسب هستند. در طول این 
سال ها حداقل یک چکاپ دوره ای نشده اند.«

او درباره تجهیزات باغ وحش هم می گوید: 
»حتی تجهیزات و امکانات تخصصی لازم 
برای چکاپ حیوانات و بررسی وضعیت 
آنها وجود ندارد. آنجا باید یک پلی کلینیک 
مجهز با تمام امکانات وجود داشته باشد. 
شوخی بردار نیست بیش از صد گونه 
جانوری که اکثراً جزو گونه های باارزش، 
گونه های  از  برخی  یا  نایاب  کمیاب، 
حفاظت شده ایرانی هستند، وجود دارد 
اما هیچ تجهیزاتی جز ابزارآلات خیلی 
پیش پاافتاده وجود ندارد. آنجا حتی یک 
سالن جراحی، یک دستگاه سونوگرافی، 
ندارد.  و...  تخصصی  تیم  رادیولوژی، 
بزرگ ترین مشکل آن است که یک تیم 
تخصصی ندارد در حالی که باید حداقل ۶ 
دامپزشک در آنجا مشغول به کار باشند.«

اعزام گونه ها از ارم به دانشگاه تهران
او به نزاع و درگیری مرال های نر در فصل 
جفتگیری اشاره می کند و می گوید: »در 
براثر ضربه های  این درگیری ها مرال ها 
شاخ زخمی می شوند و  تا جراح و ماشین 
هماهنگ شود تا این گوزن را از باغ وحش 
به کلینیک دانشگاه تهران برود، یک گونه 
ارزشمند از دست می رود. یا ما باید یک گونه 
حساس حیوانی را برای یک سونوگرافی ساده 
از باغ وحش به دانشگاه تهران ببریم. هیچ 
تجهیزاتی وجود ندارد. الان یک دامپزشک 
ساده مسئولیت سلامت بیش از صد گونه 
حیوانی را برعهده دارد. مگر یک دامپزشک 
ساده می تواند به همه این امور برسد؟ اصلاً 
وجود یک دامپزشک ساده عقلانی است؟ 
آنجا باید یک بیمارستان یا یک کلینیک 
داشته باشد که همه گونه های مرتبط معاینه 
شوند.« محمد زاده می گوید: »هیچ کدام 
از مراقبین باغ، سواد آکادمیک ندارند و 
بر حسب تجربه کار می کنند. همین افراد 
را می توانند به مراکز جهانی اعزام کنند 
تا دوره های تخصصی  ببینند. اتحادیه باغ 
وحش های اروپا فرصت های بی شماری برای 
آموزش داشت که به راحتی از دست رفت. 
آنها از طریق همین اتحادیه می توانستند 

آموزش های لازم را ببینند.«

»شامپانزه ها اکثر دچار مشکلات 
خونی، ژنتیکی و بیماری های زمینه ای 
به علت نگهداری نامناسب هستند.«
او می گوید: »با توجه به تکلیفی که دو 
سال پیش به بنده از سوی مجموعه 
بنیاد مستضعفان و مدیر وقت باغ 
با  وحش شد، مکاتبات جامعی را 
اتحادیه باغ وحش های اروپا، برنامه 
حفاظت از شامپانزه ها و چند بخش 

بین المللی دیگر شروع کردم و با منتور 
باغ وحشی ای که هنوز وجود داشت 
صحبت کردم. بعد هم برای طراحی 
یک جایگاه مجهز، پیشرفته و جدید 
چندین ماه وقت صرف کردم و تمامی 
استاندارد ها، از جمله متریال و مساحت 
لازم و حتی نوع سنگ و گیاهی که باید 
در آن جایگاه جدید استفاده می شد، 
مشخص کردیم. در نهایت آن طرح را به 

صورت یک پروپزال جامع تقدیم عزیزان 
کردم اما متأسفانه مثل اکثر کارهایی 
که در این چند سال در ارم شاهدش 
بودیم، فقط در حد تئوری پیش رفت 
و الان با گذشت نزدیک به یک سال از 
این ماجرا، هنوز کوچک ترین اقدامی از 
سوی مدیران مجموعه در این باره انجام 
نشده است و این موضوع شدیداً جای 

سؤال و فکر دارد.«

گزارش

زهرا کشوری

دبیر گروه زیست بوم

 پدربزرگ شامپانزه های »ارم« درگذشت
»پرویز« در »ارم« درگذشت. دلیل مرگ پرویز 
که بیش از ۷۰ سال داشت، کهولت سن عنوان 
شد. او و »شیرین« پدر بزرگ و مادربزرگ 
شامپانزه های ایران هستند که می توان از زندگی 

هر کدام از آنها یک مستند تراژیک ساخت.
شامپانزه ها را »حسین دولتشاهی« مالک باغ 
وحش ارم در دهه ۴۰ از کامرون به ایران آورد. 
کسی نمی داند آن گروه دقیقاً شامل چند 
شامپانزه بودند اما نشت گاز در یک زمستان 
در دهه ۵۰ جان همه آنها را جز شیرین و پرویز 
گرفت. این دو توانستند خود را از آن مرگ 
خاموش نجات دهند تا ادامه دهنده نسل 
شامپانزه ها در ایران باشند. اما »ارم« برخلاف 
معنای لغوی آن که »بهشت« می شود هرگز 
برای آنها بهشت نبود. برای برخی از آنها از جمله 
»شمسی« جهنم مطلق بود. شرایط نگهداری 
شامپانزه ها در تمام مدتی که در ایران هستند 
به انتقاد از وضعیت مدیریت این باغ منجر 
شد، بویژه زمستان ها که آنها در یک فضای 
بسته و تاریک نگهداری می شدند، شرایط روحی 
بغرنجی پیدا می کردند. شباهت ژنتیکی انسان 
و شامپانزه ها ۹۹.۰۶ درصد است و فعالان همین 
مسأله را دلیلی می دانستند که بتوانند با شرایط 

روحی سخت شامپانزه ها همدردی کنند.
 

خشونت خانگی
 این شرایط روحی در موارد متعددی به خشونت 
خانگی توسط شامپانزه ها و مرگ برخی از آنها از 
جمله »شمسی« انجامید. شمسی مادر»باران« 
بود. باران تنها نوه شیرین و پرویز بود. پیش 
از آنکه خشونت خانگی توسط پدر و برادر مرگ 
را برای »شمسی« رقم بزند او دو بار دیگر توسط 
برادرش »شروین« تا سر حد مرگ کتک خورده 

بود، اما مسئولان باغ وحش تصمیم گرفتند 
دوباره او را با اعضای خانواده اش همخانه کنند. 
شروین و شمسی جزو آخرین بازمانده های این 
خانواده بودند. پیش از انتقال ۸ شامپانزه به یک 
اتاق، شامپانزه های باغ وحش ارم در سه گروه 
مجزا به سرکردگی »بهرام«، »شروین« و »پرویز« 
جدا زندگی می کردند. دلیل این جداسازی هم 
جلوگیری از خشونت شامپانزه ها علیه یکدیگر 
بود، اما معرفی دوباره این شامپانزه ها به یکدیگر 
شرایط تلخی را برای کوچک ترین عضو خانواده 

یعنی »شمسی« فراهم آورد.
در نهایت »شمسی« ۲۷ مهرماه ۱۳۹۹ به دست 
برادر و پدر خود کشته شد. پیش از آن هم 
تعدادی از خواهران و برادران شمسی به دست 
شامپانزه های بالغ در باغ وحش  کشته شده 
بودند. به گفته کارشناسان، بیش از هرچیزی 
فضای محدود و بسته این شرایط خشونت آمیز 
را به وجود می آورد. شامپانزه ها بچه ها را در 
شرایط تنگ و تاریک تحمل نمی کنند و مرگ را 

برای آنها رقم می زنند.
 

سرنوشت تلخ باران
 »شمسی« مادر »باران« بود؛ تنها نوه شیرین و 
پرویز. »باران« در سال ۹۹ بیمار شد. فعالان و 
حامیان حیوانات کارزاری راه انداختند تا »باران« 
را از ارم خارج کنند و او را به سرزمین اجدادی 
آفریقا بفرستند. در نهایت »باران« چهارساله به 
یتیم خانه ای در کنیا فرستاده شد. سرنوشت 
خانوادگی اما دست از سر »باران« برنداشت. 
»باران« دوره قرنطینه را در »اقامتگاه حیوانات 
رسمی سوییت« پشت سر گذاشت، بعد وارد 
دوره نقاهت شد؛ جایی که با دیگر شامپانزه ها 
تماس فیزیکی نداشت. یک روز اما »باران« 

قفل قفس را شکست و خود را به جایگاه دیگر 
شامپانزه ها رساند. در نهایت »باران« در جریان 
یک نزاع و جدال با همنوعان خود جان باخت.

 
»شیرین« دیابت گرفت

»شیرین«، مادربزرگ شامپانزه های ایران 
هم حال و روز خوبی ندارد. گزارش ها نشان 
می دهد که او به دیابت نوع ۲ مبتلاست و نیاز 
به رژیم غذایی و داروهای ویژه دارد. شیرین ۵۵ 
سال دارد. پیش تر علی طاهری، دامپزشک، 
کم تحرکی شیرین را یکی از دلایل ابتلا به 
دیابت اعلام کرده و گفته بود: »هم اکنون 
میزان قندخون حیوان در وضعیت کنترل شده 
قرار دارد، اما با توجه  به سن حیوان، احتمال 
درمان کامل بعید به نظر می رسد و لازم است 
همواره رژیم ویژه غذایی و اقدامات دارویی در 

خصوص او انجام پذیرد.«
مسئولان باغ وحش همچنین اعلام کرده اند، 

به دلیلی پیری شامپانزه های باغ وحش ارم 
درخواست انتقال آنها به کنیا و جایگزینی این 
گله با یک گله جوان را کرده اند. البته این 
مکاتبات به گفته آنها تاکنون به نتیجه نرسیده 

 . ست ا
 

ایجاد باغ وحش جدید ممنوع شد
زندگی شامپانزه ها تنها تراژدی باغ وحش 
ارم نیست. این انتقادها هم فقط به ارم 
بازنمی گردد. انتقاد تا جایی پیش رفته است 
که شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست، بهمن ماه سال جاری، صدور 
موافقت اصولی جدید برای احداث یا ایجاد 
باغ وحش را تا اطلاع ثانوی ممنوع اعلام 
کرد. به گفته انصاری، این ممنوعیت در پی 
درخواست های مکرر مردم و کارزارهای اعتراض 
به وضعیت نامطلوب باغ های  وحش سراسر 

کشور صادر شد. 


